
ANO VI - EDIÇÃO 1473 – DATA 08/10/2020 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

0 

 

O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 

www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

  
 

 
ANO VIII – EDIÇÃO 2041 – DATA 19/03/2022 

 
 
 
 
 
 
 

 

SUMÁRIO 
 
PODER EXECUTIVO 
 
 
 

• Decretos Individuais 

• Decreto Normativo 

• Licitações 

• Portarias 

• Secretarias, Autarquias, Outros 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Lei Nº 3.520, de 26 de março de 2015. 

 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/
http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO VIII - EDIÇÃO 2041 - DATA 19/03/2022 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

1 

 

 
 

DECRETO INDIVIDUAL Nº 108/2022 
 
 

O Prefeito Municipal de Feira de Santana, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, RESOLVE exonerar 
VICTOR BRAZ DA SILVA AZEVEDO, do cargo de Secretário Municipal Extraordinário de Convênios e Gestão,   
símbolo NE. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal, 18 de março de 2022. 
 
 

COLBERT MARTINS DA SILVA FILHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

DECRETO INDIVIDUAL Nº 109/2022 
 

O Prefeito Municipal de Feira de Santana, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, RESOLVE nomear   
VICTOR BRAZ DA SILVA AZEVEDO, para o cargo de Diretor Presidente da Agência Reguladora de Feira de Santana - 
ARFES, autarquia vinculada ao Poder Executivo Municipal, símbolo NE-1.  

 
Gabinete do Prefeito Municipal, 18 de março de 2022. 

 
 
 

COLBERT MARTINS DA SILVA FILHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

FANAEL RIBEIRO DOS SANTOS  
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO 

 
 
 

 
 

 
 

DECRETO INDIVIDUAL Nº 110/2022 
 

O Prefeito Municipal de Feira de Santana, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, considerando o que 
dispõe a Lei Complementar nº 128, de 09 de janeiro de 2020, RESOLVE exonerar JAIR GOMES PASSOS, do cargo de 
Chefe da Divisão de Gestão de Frotas Especiais, da Secretaria Municipal de Administração,  símbolo DA-2 . 
 

Gabinete do Prefeito Municipal, 18 de março de 2022. 
 
 

COLBERT MARTINS DA SILVA FILHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 

 

DECRETOS INDIVIDUAIS 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO VIII - EDIÇÃO 2041 - DATA 19/03/2022 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

2 

DECRETO INDIVIDUAL Nº 111/2022 
 

O Prefeito Municipal de Feira de Santana, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, RESOLVE exonerar 
JOELDSON LIMA SENA, do cargo de Diretor do Departamento de Gestão de Patrimônio, da Secretaria Municipal de 
Administração, símbolo DA-1. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal, 18 de março de 2022. 
 
 

COLBERT MARTINS DA SILVA FILHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 
 
 

DECRETO INDIVIDUAL Nº 112/2022 
 
 

O Prefeito Municipal de Feira de Santana, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, RESOLVE nomear 
JOELDSON LIMA SENA, para o cargo de Chefe da Divisão de Administração Regional I, da Secretaria Municipal de 
Governo, símbolo DA-2. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal, 18 de março de 2022. 

 
 

COLBERT MARTINS DA SILVA FILHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

FANAEL RIBEIRO DOS SANTOS  
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO 

 
 
 

 
 

 
 

DECRETO INDIVIDUAL Nº 113/2022 
 

O Prefeito Municipal de Feira de Santana, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, RESOLVE nomear                                                   
JAIR GOMES PASSOS, para o cargo de Diretor do Departamento de Gestão de Patrimônio, da Secretaria Municipal 
de Administração, símbolo DA-1. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal, 18 de março de 2022. 

 
 

COLBERT MARTINS DA SILVA FILHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

FANAEL RIBEIRO DOS SANTOS  
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO 

 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO VIII - EDIÇÃO 2041 - DATA 19/03/2022 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

3 

 
 
 

DECRETO Nº 12.576, DE 17 DE MARÇO DE 2022. 
 

 
Homologação do Processo Seletivo Simplificado                        
Nº 002/2022 da Prefeitura de Feira de Santana-BA, e da 
outras providências. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE FEIRA DE SANTANA, estado da Bahia, no uso das atribuições a que lhe são 
legalmente conferidas. 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica Homologado o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para a função de Agente de 
Combate às Endemias, publicado no Diário Oficial do Município em 12 de março de 2022, EDIÇÃO 2036,                 
ANO VIII. 

 
Art. 2º - Fica autorizado o Setor de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Saúde de Feira de 

Santana-BA, realizar os atos necessários para convocação e contratação dos aprovados. 
 
Art. 3º - Os candidatos serão contratados de acordo com o Edital do Processo Seletivo Simplificado                    

nº 002/2022 e serão convocados de acordo com a necessidade do município. 
 
Art. 4º - Em cumprimento ao preceito legal da ampla divulgação, transparência e publicidade, o presente 

Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 17 de março de 2022. 
 
 

 
COLBERT MARTINS DA SILVA FILHO 

PREFEITO MUNICIPAL 
CARLOS ALBERTO MOURA PINHO 

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO 
 

 
 

MARCELO MONCORVO BRITTO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECRETO NORMATIVO 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO VIII - EDIÇÃO 2041 - DATA 19/03/2022 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

4 

 
 
 
 
 
 
 
 

ADITIVO Nº 99-2022-19AC. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. CONTRATADO: DENILSON LEVY 
ALMEIDA RIOS.  Aditar contrato nº 270-2020-19C. O prazo de execução do contrato será prorrogado por até 6 (seis) 
meses, a contar do seu termo final. O valor mensal do contrato é de R$ 6.950,00, totalizando o valor do aditivo em 
R$ 41.700,00, passando o valor acumulado do contrato para R$ 166.800,00. DATA DA ASSINATURA:11/03/2022. 

 

 
 
 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO: ADITIVO Nº 85-2022-09AC. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
CONTRATADA: CONFIANÇA SERVIÇOS E SOLUÇÕES EM MÃO DE OBRA EIRELI.  Aditar contrato nº 225-2020-09C. 
Fica estabelecida a diferença salarial, correspondente ao total dos reajustes por categorias vigentes na convenção 
coletiva de trabalho CCT BA000720/2019, Termo Aditivo Nº BA000081/2021 o valor de R$ 362.119,67, referente às 
diferenças entre os meses de janeiro a outubro de 2021. Deverá ser considerado o valor unitário da hora de R$ 
19,68, para o cargo de Auxiliar de Serviços Administrativo, e R$ 18,12, para o cargo de Ajudante Prático/Serviços 
Gerais, retroagindo seus efeitos a partir de 1º de novembro de 2021 a setembro de 2022, correspondendo ao valor 
da diferença/meses restantes do contrato o valor de R$ 159.000,00, para o cargo de Auxiliar de Serviços 
Administrativos, e R$ 85.333,33, para o cargo de Ajudante Prático/Serviços Gerais, correspondendo ao valor de R$ 
244.333,33, sendo acrescido o valor de R$ 606.453,00, passando o valor global atualizado do contrato para R$ 
7.515.607,92, e valor acumulado do contrato para R$ 35.977.725,00. DATA DA ASSINATURA: 23/02/2022. 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO LICITAÇÃO 116-2021 – PREGÃO ELETRÔNICO 095-2021 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de transporte e fornecimento de água 
potável por meio de caminhões tipo pipa, para abastecimento nos Distritos da Zona Rural do Município de Feira de 
Santana-BA, no período de 12 (doze) meses. HOMOLOGAÇÃO: 04/03/2022. VENCEDOR:  INOVA TERRAPLENAGEM E 
CONSTRUCOES EIRELI. VALOR: R$ 599.990,40. Feira de Santana, 18/03/2022 – Colbert Martins da Silva Filho – 
Prefeito Municipal. 

EXTRATO DO CONTRATO LICITAÇÃO 116-2021 – PREGÃO ELETRÔNICO 095-2021 

CONTRATO: 66-2022-16C. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. CONTRATADO: INOVA 
TERRAPLENAGEM E CONSTRUCOES EIRELI. OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço 
de transporte e fornecimento de água potável por meio de caminhões tipo pipa, para abastecimento nos Distritos da 
Zona Rural do Município de Feira de Santana-BA, no período de 12 (doze) meses. ASSINATURA DO CONTRATO: 
04/03/2022.VALOR: R$ 599.990,40. Feira de Santana, 18/03/2022 – Colbert Martins da Silva Filho – Prefeito 
Municipal.  

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

LICITAÇÕES 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO VIII - EDIÇÃO 2041 - DATA 19/03/2022 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

5 

 
 

 
EXTRATO DAS PORTARIAS INDIVIDUAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA 

 
  

O Prefeito Municipal de Feira de Santana, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, resolve: 
 
 

Nº 224/2022 – dispensar a pedido a Professora ALINE BOMFIM SOUZA, matrícula nº 010817748, da função de 
vice-diretora da Escola Municipal Timoteo Ferreira da Silva, símbolo FGE-06. 
 
Nº 225/2022 – designar a Professora ALINE BOMFIM SOUZA, matrícula nº 010817748, para exercer a função de 
vice-diretora da Escola Municipal Professora Maria José Dantas Carneiro, símbolo FGE-06. 
 

Gabinete do Prefeito, 18 de março de 2022. 
 

 
COLBERT MARTINS DA SILVA FILHO 

PREFEITO MUNICIPAL 
ANACI BISPO PAIM 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 226/2022 
 

O Prefeito Municipal de Feira de Santana, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, RESOLVE dispensar 
DENILTON PEREIRA DE BRITO, Secretário Municipal de Governo, de responder interina e cumulativamente pelo 
cargo de Diretor Presidente da Agência Reguladora de Feira de Santana – ARFES, símbolo NE-1.  

 
Gabinete do Prefeito Municipal, 18 de março de 2022. 

 
 

 
COLBERT MARTINS DA SILVA FILHO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIAS 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO VIII - EDIÇÃO 2041 - DATA 19/03/2022 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

6 

 

 
 

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 021/2022 

 
O Superintendente Municipal de Trânsito da Prefeitura Municipal de Feira de Santana e Autoridade de Trânsito 
deste Município, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código de Trânsito Brasileiro, na Resolução Nº 619/2016 do 
Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, considerando que a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, postou 
as Notificações de Autuação por Infração de Trânsito dos proprietários dos veículos abaixo relacionados, notifica-os 
das respectivas Infrações de Trânsito cometidas, concedendo-lhes, caso queiram, o prazo conforme descrito na 
coluna PRAZO DEFESA, na tabela abaixo, interporem Defesa junto à Autoridade Municipal de Trânsito  de Feira de 
Santana. 

 

 

CLIQUE AQUI PARA BAIXAR  
 

 

 
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 022/2022 
 

O Superintendente Municipal de Trânsito da Prefeitura Municipal de Feira de Santana e Autoridade de Trânsito 
deste Município, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código de Trânsito Brasileiro, considerando que a Empresa 
Brasileira de Correios e Telégrafos, postou as Notificações de Penalidade por Infração de Trânsito dos proprietários 
dos veículos abaixo relacionados, notifica-os das respectivas Infrações de Trânsito cometidas, concedendo-lhes, caso 
queiram, o prazo conforme descrito na coluna PRAZO RECURSO, para interporem recurso junto à Junta 
Administrativa de Recursos de Infrações - Jari / Feira de Santana - BA e/ou procederem ao pagamento de multa por 
oitenta por cento do seu valor, na forma estabelecida pelo Artigo 284 do CTB. 

 
 

CLIQUE AQUI PARA BAIXAR  
 

 

 
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 023/2022 
 

O Superintendente Municipal de Trânsito da Prefeitura Municipal de Feira de Santana e Autoridade de Trânsito 
deste Município, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código de Trânsito Brasileiro, considerando que a Empresa 
Brasileira de Correios e Telégrafos, postou as Notificações de Penalidade por Infração de Trânsito dos proprietários 
dos veículos abaixo relacionados, notifica-os das respectivas Infrações de Trânsito cometidas, concedendo-lhes, caso 
queiram, o prazo conforme descrito na coluna PRAZO RECURSO, para interporem recurso junto à Junta 
Administrativa de Recursos de Infrações - Jari / Feira de Santana - BA e/ou procederem ao pagamento de multa por 
oitenta por cento do seu valor, na forma estabelecida pelo Artigo 284 do CTB. 

 
 

CLIQUE AQUI PARA BAIXAR  
 

 
 

SECRETARIAS, AUTARQUIAS, OUTROS 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/
https://diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/atos/executivo/anexos/2043143848Dive20220485.pdf
https://diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/atos/executivo/anexos/2043143857Dive20220486.pdf
https://diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/atos/executivo/anexos/204314395Dive20220487.pdf


ANO VIII - EDIÇÃO 2041 - DATA 19/03/2022 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

7 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE NÃO ACOLHIMENTO DE DEFESA DA AUTUAÇÃO Nº 002/2022 
 
Em face ao recebimento das Defesas da Autuação, com fulcro na Resolução 619/16 do CONTRAN, em seu Art. 9º, 
ficam os proprietários dos veículos abaixo notificados, que por força de não acolhimento das razões de Defesa 
apresentada, os seguintes autos foram convertidos em penalidade. 
 

PLACA AIT DATA DA INFRAÇÃO PROTOCOLO/DEFESA 

OZU9492 A001498136 25/07/2021 565517 

PLS6A68 A001498856 30/07/2021 566560 

PKN9058 A001448031 26/09/2020 566578 

JPG9I38 A001501679 12/08/2021 566806 

PLI2289 A001502835 17/08/2021 566940 

PKG0333 A001508489 11/09/2021 567011 

GSV4702 A001513874 06/10/2021 567046 

OKZ1F91 FE0232399 25/03/2021 567062 

OKZ1F91 FE0226196 04/12/2020 567070 

RDE1B66 A001501189 09/08/2021 567309 

RCW3E03 A001511512 26/09/2021 567443 

NYP4722 A001517441 19/10/2021 567494 

PJH1I09 A001505519 29/08/2021 567502 

RDH3E50 A001503892 22/08/2021 567529 

PJD6963 FE0225390 04/03/2021 567596 

PJD6963 A001467971 11/02/2021 567604 

QCD9H80 FE0243940 22/10/2021 567620 

PJT2B36 FE0241114 19/10/2021 567647 

NZK0356 FS0330036 10/03/2021 567655 

NZK0356 FE0229654 11/02/2021 567663 

OZO7280 A001520265 31/10/2021 567773 

OZN8966 A001519872 29/10/2021 567790 

RDI5F28 A001517815 20/10/2021 567926 

PLE6H73 FE0247481 16/11/2021 567950 

GSV4705 A001519869 29/10/2021 568005 

OZO0247 A001522351 12/11/2021 568072 

JRU2C16 A001506769 04/09/2021 568115 

OVB2J11 A001450248 11/10/2020 568563 

PKD6D10 FE0222328 04/11/2020 569125 

PKD6D10 FE0199229 25/03/2021 569133 

NZA1484 A001472370 17/03/2021 571259 

QUY7205 A001472563 20/03/2021 570281 

QUY7205 FE0230691 06/04/2021 570265 

QUY7205 A001475028 10/04/2021 570273 

OLC6962 FE0234872 09/09/2021 568708 

MUY5D42 A001505366 30/08/2021 568217 

RFU9F07 A001507061 06/09/2021 568504 

PLF5728 FE0234889 23/09/2021 570214 

OZV5E04 A001508331 11/09/2021 568732 

OZT4G25 A001509637 19/09/2021 569286 

OZV5E04 A001509743 18/09/2021 568740 

NZA1484 A001510406 22/09/2021 571267 

OZS8G13 A001513159 02/10/2021 571334 

PVU8C19 A001513290 03/10/2021 571275 

QXD1183 FE0243873 19/10/2021 568580 

PLD1811 A001513588 05/10/2021 571318 

PLD1811 A001513763 05/10/2021 571300 

PLZ4J39 A001514370 08/10/2021 568826 

NZY4H63 A001515386 12/10/2021 568555 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO VIII - EDIÇÃO 2041 - DATA 19/03/2022 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

8 

OUG2037 FE0247671 01/11/2021 570249 

OZV5E04 A001516044 13/10/2021 568724 

OLA1J22 A001516973 16/10/2021 569793 

OKL4831 FE0234483 05/11/2021 569844 

OLG1884 FE0245895 04/11/2021 571224 

OLA1J22 FE0234486 08/11/2021 569801 

JRY4B14 FE0247397 08/11/2021 570874 

OLG1884 A001518814 25/10/2021 571216 

NYR7206 A001518950 22/10/2021 568681 

QUT1894 A001519499 26/10/2021 570748 

JRO5440 FS0328598 09/11/2021 570721 

PLQ3B01 FE0248061 16/11/2021 570180 

RDE8F27 FE0248753 20/11/2021 571562 

QOT3I89 FE0246003 22/11/2021 571554 

JLC7823 FE0246343 23/11/2021 569667 

RDJ8I42 FE0246916 23/11/2021 571181 

OZU9557 FE0248361 26/11/2021 571149 

PKR4646 FE0246992 29/11/2021 568716 

RNL4J69 FE0252652 30/11/2021 571063 

NZN6F96 FE0242876 03/12/2021 569530 

PKV6123 A001523573 16/11/2021 569828 

RCY0D94 FE0246148 10/12/2021 570764 

RDJ8I42 FE0253205 08/12/2021 571173 

OKM5576 FE0248545 16/12/2021 570359 

EJY8A78 A001541439 02/12/2021 570510 

GSV4970 A001541867 01/12/2021 570198 

PJJ7E71 A001541950 09/12/2021 570730 

EYE2923 FE0333003 03/01/2022 571232 

MTW3D34 A001548173 24/12/2021 570756 

OUI7268 A001514795 09/10/2021 571892 

KWC7H74 A001521107 04/11/2021 571825 

 
Feira de Santana, 16 de março de 2022. 

 
Cleudson Santos Almeida 

Superintendente Municipal de Trânsito 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO VIII - EDIÇÃO 2041 - DATA 19/03/2022 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

9 

FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE FEIRA DE SANTANA 
 

TERMO DE RETIFICAÇÃO 
 

A FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE FEIRA DE SANTANA, NESTE ATO, REPRESENTADA POR SUA DIRETORA- 
PRESIDENTE  SRA. GILBERTE LUCAS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE RETIFICAR AS PUBLICAÇÕES 
Extrato de Dispensa de Licitação do Mês de Fevereiro de 2022, REFERENTE DATA DE CELEBRAÇÃO/ASSINATURA DO 
Nº 16 -2022-1123 EMPRESA: DELTA MEDICAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA, ANO VIII - EDIÇÃO: 2025 E NO JORNAL FOLHA DO ESTADO  EM, 
26/02/2022,  CONSIDERAR  A QUE SEGUE: 

 
➢ ONDE SE LÊ: DISPENSA DE LICITAÇÃO: DATA: 25/22/2021 
➢ LEIA-SE: DISPENSA DE LICITAÇÃO: DATA: 25/02/2022 
 
A FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE FEIRA DE SANTANA, NESTE ATO, REPRESENTADA POR SUA DIRETORA- 

PRESIDENTE  SRA. GILBERTE LUCAS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE RETIFICAR AS PUBLICAÇÕES 
Extrato de Dispensa de Licitação do Mês de Fevereiro de 2022, REFERENTE DATA DE CELEBRAÇÃO/ASSINATURA DO 
Nº 08-2022-1123 EMPRESA: CONCEPT HOSPITALAR PRODUTOS MÉDICOS LTDA, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA, ANO VIII - EDIÇÃO: 2018 E NO JORNAL FOLHA DO ESTADO  EM, 
18/02/2022,  CONSIDERAR  A QUE SEGUE: 

 
➢ ONDE SE LÊ: DISPENSA DE LICITAÇÃO: DATA: 10/22/2021 
➢ LEIA-SE: DISPENSA DE LICITAÇÃO: DATA: 10/02/2022 
 
A FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE FEIRA DE SANTANA, NESTE ATO, REPRESENTADA POR SUA DIRETORA- 

PRESIDENTE  SRA. GILBERTE LUCAS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE RETIFICAR AS PUBLICAÇÕES 
Extrato de Dispensa de Licitação do Mês de Fevereiro de 2022, REFERENTE DATA DE CELEBRAÇÃO/ASSINATURA DO 
Nº 10-2022-1123 EMPRESA: TRANSJULIO TURISMO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO, PUBLICADO NO 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA, ANO VIII - EDIÇÃO: 2017 E NO JORNAL FOLHA 
DO ESTADO  EM, 17/02/2022,  CONSIDERAR  A QUE SEGUE: 

 
➢ ONDE SE LÊ: DISPENSA DE LICITAÇÃO: DATA: 14/22/2021 
➢ LEIA-SE: DISPENSA DE LICITAÇÃO: DATA: 16/02/2022 
 
A FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE FEIRA DE SANTANA, NESTE ATO, REPRESENTADA POR SUA DIRETORA- 

PRESIDENTE  SRA. GILBERTE LUCAS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE RETIFICAR AS PUBLICAÇÕES 
Extrato de Dispensa de Licitação do Mês de Fevereiro de 2022, REFERENTE DATA DE CELEBRAÇÃO/ASSINATURA DO 
Nº 14-2022-1123 EMPRESA: SERVINUTRI COMÉRCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA PUBLICADO NO DIÁRIO 
OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA, ANO VIII - EDIÇÃO: 2023 E NO JORNAL FOLHA DO 
ESTADO  EM, 25/02/2022,  CONSIDERAR  A QUE SEGUE: 

 
➢ ONDE SE LÊ: DISPENSA DE LICITAÇÃO: DATA: 23/22/2021 
➢ LEIA-SE: DISPENSA DE LICITAÇÃO: DATA: 23/02/2022 
 
DEMAIS DADOS   PERMANECEM   INALTERADOS. 

 

 

Feira de Santana, 18 de março de 2022. 

 
 

GILBERTE LUCAS 
DIRETORA PRESIDENTE-FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE FEIRA DE SANTANA 

 
 
 

 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO VIII - EDIÇÃO 2041 - DATA 19/03/2022 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

10 

TERMO DE RETIFICAÇÃO 
 

A FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE FEIRA DE SANTANA, NESTE ATO, REPRESENTADA POR SUA DIRETORA- 
PRESIDENTE  SRA. GILBERTE LUCAS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE RETIFICAR AS PUBLICAÇÕES 
Extrato de Dispensa de Licitação do Mês de Março de 2022, REFERENTE DATA DE CELEBRAÇÃO/ASSINATURA DO Nº 
12 -2022-1123 EMPRESA: INFUSOMED LTDA-EPP, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE 
FEIRA DE SANTANA, ANO VIII - EDIÇÃO: 2036E NO JORNAL FOLHA DO ESTADO  EM, 12/03/2022,  CONSIDERAR  A 
QUE SEGUE: 

 
➢ ONDE SE LÊ: Nº.24-2022-1123D 
➢ LEIA-SE: Nº.12-2022-1123D 
 
DEMAIS DADOS   PERMANECEM   INALTERADOS. 

 

Feira de Santana, 18 de março de 2022. 

 
GILBERTE LUCAS 

DIRETORA PRESIDENTE-FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE FEIRA DE SANTANA 

 

 

TERMO DE RETIFICAÇÃO 
 

A FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE FEIRA DE SANTANA, NESTE ATO, REPRESENTADA POR SUA DIRETORA- 
PRESIDENTE  SRA. GILBERTE LUCAS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE RETIFICAR A PUBLICAÇÃO 
“EXTRATO DE ADITIVOS CELEBRADOS  NO  MÊS DE FEVEREIRO DE 2022”, REFERENTE DATA DE ASSINATURA DO 
ADITIVO Nº 014-2022-1123, EMPRESA: BIOTRADE PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA, PUBLICADO NO DIÁRIO 
OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA, ANO VIII - EDIÇÃO: 2040 E NO JORNAL FOLHA DO 
ESTADO NO DIA 18 DE MARÇO DE 2022,  CONSIDERAR  A QUE SEGUE: 

 
➢ ONDE SE LÊ: DATA DE ASSINATURA, 06/02/2022 
➢ LEIA-SE:  DATA DE ASSINATURA, 04/02/2022. 
 
DEMAIS DADOS PERMANECEM INALTERADOS. 

 
 

Feira de Santana, 18 de março de 2022. 

 
 

GILBERTE LUCAS 
DIRETORA PRESIDENTE-FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE FEIRA DE SANTANA 

 

 

 

Processo de Inexigibilidade nº 33-2022-1123I Processo Administrativo nº47-2022 - Parecer Jurídico 
nº018/FHFS/2022 - Contratante - Fundação Hospitalar de Feira de Santana-BA. Contratada – ORZIL CONSULTORIA E 
TREINAMENTO LTDA, CNPJ: 21.545.863/0001-14 - Objeto: Contratação de serviços técnicos de aperfeiçoamento de 
pessoal em curso externo sobre a nova Lei de Licitações e Contratos (NLLC), que ocorrerá na cidade de Brasília-DF, 
nos dias 28 e 29 de abril de 2022, com carga horária de 16 horas. Valor R$13.735,00 (treze mil setecentos e trinta e 
cinco reais). Fundamento Legal Art. 60, inciso II, da Lei 9.433/05, Ratificação 18 de março de 2022 - Dotação 
Orçamentária. Atividade: 10.302.025.2076 – Assistência à Saúde da Mulher e Criança - Sub Elemento: 
3.3.90.39.9900 – Outros Serv. Terceiros -P. Jurídica - Fonte: 0050 - Gilberte Lucas - Diretora Presidente da FHFS. 
Feira de Santana, 18 de março de 2022. 

 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO VIII - EDIÇÃO 2041 - DATA 19/03/2022 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

11 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE FEIRA DE SANTANA 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO VIII - EDIÇÃO 2041 - DATA 19/03/2022 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

12 

 

 
 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO VIII - EDIÇÃO 2041 - DATA 19/03/2022 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

13 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO VIII - EDIÇÃO 2041 - DATA 19/03/2022 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

14 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO VIII - EDIÇÃO 2041 - DATA 19/03/2022 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

15 

PORTARIA Nº 21, DE 18 DE MARÇO DE 2022 
 

Dá publicidade aos resultados das inspeções médicas em 
virtude de requerimento de licença por motivo de doença. 

 
O Presidente do Instituto de Previdência de Feira de Santana - IPFS, no uso de suas atribuições legais, em 

conformidade com o art. 40, da Lei Complementar nº 011/2002 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Dar publicidade aos resultados das inspeções médicas realizadas, em virtude de requerimento de 
licença por motivo de doença. 

 

Matrícula Servidor Secretaria Conclusão 

010095302 Antonio Carlos de Freitas SMS Concedida licença médica com alta em 05/04/2022 

600047507 Marluce Dias dos Santos SEDUC 
Concedida licença médica até nova perícia que 
ocorrerá em 11/04/2022 

080318671 Miraildes Cruz dos Santos Pereira SMS Licença médica indeferida 

080200434 Roberto Alves Lima SMS 
Concedida licença médica até nova perícia que 
ocorrerá em 17/05/2022 

010097738 Roque Santos Oliveira SEAGRI 
Concedida licença médica até nova perícia que 
ocorrerá em 07/09/2022 

080005042 Vania Lucia Barbosa Pereira SMS 
Readaptação em função administrativa até nova 
perícia que ocorrerá em 18/05/2022 

 
Art. 2º - Essa Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Feira de Santana/BA, 18 de março de 2022. 

 
 

ELIONAI CARVALHO DE SANTANA 
DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE FEIRA DE SANTANA 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO VIII - EDIÇÃO 2041 - DATA 19/03/2022 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

16 

PORTARIA Nº 22, DE 18 DE MARÇO DE 2022. 
 

Dá publicidade à regularização dos servidores 
inativos e pensionistas do IPFS que realizaram a 
prova de vida. 

 
O DIRETOR PRESIDENTE do Instituto de Previdência de Feira de Santana - IPFS, no uso de suas atribuições 

legais,  
Considerando as prerrogativas e obrigações estabelecidas na Lei n° 11/2002, de 10 de abril de 2002; 
 

Considerando atingir de forma eficiente o Princípio da Economicidade na Gestão Pública; 
 

Considerando a necessidade de segurança, rentabilidade, solvência e liquidez na gestão econômico-
financeira dos recursos garantidos dos benefícios, proventos de aposentadoria e pensão à conta do IPFS; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Fica autorizado o pagamento dos proventos/benefícios suspensos em decorrência da não 
realização da prova de vida dos aposentados e pensionistas que a regularizaram: 
 

MATRÍCULA NOME TIPO BENEFICIÁRIO 

600024440 ALICE LIMA SANTANA PENSIONISTA 

040753879 ANTONIO JORGE ALVES AMORIM PENSIONISTA 

600035073 ANTONIO MARIO ROCHA SILVA APOSENTADO 

040783525 CELERINO ALVES DOS SANTOS PENSIONISTA 

040783252 EUNICE GOMES PINTO DA CONCEICAO PENSIONISTA 

040015100 GENARIO DE JESUS DIAS APOSENTADO 

040033724 JOANA ANGELICA GOMES CAMPOS APOSENTADO 

040786280 JOSE PEREIRA PENSIONISTA 

600024701 LEDA LUCIA DE MOURA ALMEIDA APOSENTADO 

040815914 MANOELITO COELHO DOS SANTOS PENSIONISTA 

600045834 MARIA DA CONCEICAO DE JESUS APOSENTADO 

040781137 MARIA DE LIMA SILVA PENSIONISTA 

040031491 NOEMIA MERCES DOS SANTOS APOSENTADO 

040023664 NORMA ANGELICA ALEIXO SENA APOSENTADO 

040021147 ODETE RIBEIRO BISPO DO NASCIMENTO APOSENTADO 

600046890 ORLANDO NERI DE ARAUJO PENSIONISTA 

040049204 POSSIDONIA COSTA DE ALMEIDA APOSENTADO 

040020923 REGINA DE SANTANA CERQUEIRA APOSENTADO 

040750592 ROMELIA DEODATA DA SILVA SANTOS PENSIONISTA 

600036807 ROSINEIDE DE JESUS PEREIRA NOBREGA APOSENTADO 

 
Art. 2º - Os aposentados e pensionistas que não realizaram a prova de vida e estão com seus 

proventos/benefícios suspensos deverão comparecer, para a devida regularização, a qualquer agência da Caixa 
Econômica Federal, em todo o território brasileiro, até o dia 08/04/2022, conforme horário bancário, de segunda à 
sexta-feira, munidos de documento de identificação com foto, válido em todo o território nacional. 

 
 

Art. 3º - É admitida, ainda, a realização da prova de vida nos termos dos artigos 7º e 8º da Resolução nº 
58/2021. 

 
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 
 

Feira de Santana/BA, 18 de março de 2022. 
 
 

ELIONAI CARVALHO DE SANTANA 
DIRETOR PRESIDENTE DO IPFS 

 

 
 
 

 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/

		2022-03-18T17:54:49-0300
	COLBERT MARTINS DA SILVA FILHO:13236164549




